3099/1902, cu preţul de eşclamare 3072 cor. se pu
blică licitaţie minuendă pe ziua de 8/21 Sept. a. c.
orele 2 d. a. în localitatea şcoalei din Almaş.

Condiţiunile de licitaţie precum şi preliminarele
de spese şi până la licitaţie se pot vedea la subscrisul
oficiu parochial.

Almaş, la 11/24 Aug. 1902.
Cornel Lazar,

paroch.

C o n c u r s e .
Nr. 3552/1902.

Prin aceasta se publică concurs pentru sti
pendii din fundaţiunea T e o d o r P a p p pe
anul şcolar 1902 /3 şi anume: a) pentru scoale
elementare, de câte 100 cor.; b) pentru gimnasiu
inferior şi scoale adecvate 240 cor.; c) pentru
gimnasiu superior 300 cor.; d) pentru scoale de

Recursele au să se: trimită Consistorufui din
Arad până la 8/21 Septemvre a: c, fiecare re
curent având să alăture la cererea su: a) act de
botez; b) act de dovedirea înrudirii; c) testimo
niu scolastic de pe ultimul an; d) act de în
scriere la vre-un institut de învăţământ; e) ates
tat de paupertate.

Arad , din şedinţa consistorială, tinutâ la
17/30 August 1902. 1—3

loan I. Papp,
protosincel.

Pentru staţiunea învâţătoreascâ din Remetea-Luneă
se publică concurs cu termin de alegere pe 1 5 / 2 3
Septemvre 1902.

Domn Paul Miulescu ppresbiter
şi inspector în Nagy-Komlos (corn. Torontal).

Comuna bisericească asigură cvincvenalul, nu
mai după un serviciu de 5 ani prestaţi în Sarcia F i
ind totodată alesul şi cantor, reflectanţii au a se pre
senta în sf. biserică în vre-o sărbătoare, spre a cânta.

B . -Comloş , 12/25 August 1902.
Pentru comitetul parochial:

în conţelegere cu mine: PAUL MIULESCU ppresbiter
inspector şcolar. 2—3

—•—
Conform conclusului Ven. Consistor gr.-ort. din

Oradea-mare de sub nr. 1122 a. c , pentru parochia
Cusiiş se escrie concurs nou cu termin de 3 0 zile
dela prima publicare.

în conţelegere cu: VOICU HAMSEA, ppresbiter.

Se escrie concurs pentru următoarele staţiuni
învăţătoreşti din tractul Peşteşului, comitatul Bihor:

1. Chigic cu termin de alegere pe 2 9 August
(11 Septemvre) a. m.

2. Copăcel cu termin de alegere pe 2 9 August
(11 Septemvre) p. m.

3. Loran cu termin de alegere pe 1 /14 Sep
temvre 1902.

4. Cetea cu termin de alegere pe 8 /21 Sep
temvre 190?.

Emolumentele sunt pentru fie-care staţiune 600 cor.
eventual pentru cei cvalificaţi prospectul pentru ajutor
dela stat.

din Perneşti
să le trimită oficiului protopopesc din M.-Radna, avênd
până la terminul de espirarea concursului a se pré
senta în sfânta biserică din Perneşti, spre a-'şi arăta
desteritatea în cântările bisericeşti şi tipic.

Perneşti. din şedinţa comitetului parochial ţinută
la 17/30 Iulie 1902.
3—3 Comitetul parochial.
în conţelegere cu : VAS1LIE BELEŞ. adm. protopopesc

şi inspector şcolar.

Pentru -îndeplinirea postului de învăţător la şcoala
confesională gr. or. rom. din comuna Corbeşti. (cottul
Aradului, protopresbiteratul M.-Radna) se escrie con
curs cu termen de 3 0 de zile delà prima publicare
în foaia oficioasă : „Biserica şi Şcoala "